令和５年１２月５日

浅口市議会議長 伊澤 誠 殿

座長  山下 周吾

議会報告会実施報告書

開催日時 令和５年１１月１８日（土） １０時００分～１２時００分

開催場所 ふれあい交流館「サンパレア」 多目的室

出席議員

妹尾 義信、斎藤 貴士、竹本 寛、早苗 ネネ、沖原 有美、山下 周吾、

石井 由紀子、藤井 立子、伊澤 誠、佐藤 正人、桑野 和夫、加藤 淳二、

井上 邦男

参加者数 ８名

概  要

１．開会

   伊澤議長あいさつ、出席議員自己紹介

２．報告事項

   最近の議会の取組について（山下 周吾）

３．基調講演

   講演：地域・学校(園)・家庭における子育て支援について

   講師：安田 隆人 氏（文部科学省コミュニティ・スクールマイス

ター、高梁市教育委員会社会教育課参事、前浅口市立寄島小

学校校長）

４．ワークショップ

   今回の議会報告会では議会に求めることとして、

子どもについてのテーマを３つ（地域・学び・育ち）に絞り、

３つの班に分かれ意見の交換を行った。

   地域の班からは

    ・公民館の開放

    ・草刈りや空き家対策

   学びの班からは

    ・児童館建設

    ・天文関係の授業を増やす

   育ちの班からは

    ・陣痛タクシーの導入

    ・遊具のある全天候型施設の導入

   という意見を頂いた。

   参加人数が予定より少ないという問題があったが、報告会参加議員

   もワークショップに加わることで、子育て支援・少子化対策につい

てより深く市民と議員が共通の認識を持つことができた。

また、このワークショップで得た意見は議会だよりに掲載すること

とした。

５．閉会

   桑野和夫議員あいさつ

備  考

報道機関：山陽新聞社、笠岡放送